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Abstrakt

Východiska: Užívání či nadužívání konopných drog je v očích laické veřejnosti stále
vnímáno jako velice rizikové zejména z toho důvodu, že (údajně) pouze předchází užívání
či je jakousi vstupní branou do světa užívání drog těch tzv. „tvrdých“, tím myšleno
zejména drog stimulačních a opiátů, aplikovaných nitrožilně, tedy opět vysoce rizikovým
způsobem. Bez ohledu na spolupůsobení a vliv celé řady dalších socioekonomických,
osobnostních a dalších faktorů, které bezesporu rovněž mají určující vliv na to, zdali daná
osoba bude někdy v budoucnosti tíhnout k (zne)užívání návykových látek či nikoliv, je jaksi
v tomto případě často opomíjena existence NL daleko rozšířenějších, přístupnějších a
všeobecně tolerovaných, jakými jsou tabák a alkohol, včetně role, kterou by mohly v
tomto případě rovněž sehrávat. Tato práce se zabývá mapováním vzorců užívání legálních
i nelegálních návykových látek v adolescentním věku současných problémových uživatelů,
výsledná data porovnává se závěry studie ESPAD a vyvozuje možné závěry.

Cíle: Pomocí retrospektivní metody dotazování podrobněji zmapovat vzorce
užívání a prevalenci zkušeností s vybranými legálními i ilegálními látkami u současného
problémového uživatele ve věku jeho 16 let a porovnat je se závěry studie ESPAD.
Současně vůbec ověřit možnost využití modifikovaného dotazníku ESPAD retrospektivně a
posoudit výsledky ve vztahu k teorii vstupní drogy. Pokusit se dát odpověď na výzkumné
otázky (Je budoucí PUD charakteristický vyšší frekvencí/intenzitou užívání konopných drog
v adolescentním věku ve srovnání s obecnou populací 16letých? Zaznamenáme u skupiny
PUD nižší věk prvního užití NL ve srovnání s obecnou populací 16letých či nikoliv? Které
ze sledovaných oblastí mohou sloužit jako prediktory budoucího problémového užívání?
Lze metodu retrospektivního dotazování považovat za validní? Proč ano, proč ne?)

Použité metody: Ke sběru dat bylo využito modifikované podoby dotazníku ESPAD,
který byl vyplňován respondentem vždy za asistence kontaktního pracovníka. Spolu s
dotazníkem byly úvodem každému respondentovi podány podrobné instrukce, jakým
způsobem s dotazníkem pracovat včetně té zásadní informace, že by daný respondent
měl vždy vyplňovat „jako by mu bylo právě 16 let“, tzn. maximálně autenticky, s ohledem
k okolnostem a situaci, ve které se tehdy, ve svých 16 letech nacházel. Shromážděná data
byla poté statisticky zpracována a vyhodnocena.

Výsledky: Kouřit alespoň jednou v životě (do 16 let věku) zkusilo v rámci
vybraného vzorku 93,9 % respondentů - současných problémových uživatelů. Více než 25
% dotázaných (tedy zhruba čtvrtina) uvedla věk prvního kouření 10 let či méně. Více než
79 % dotázaných pak uvedlo začátek věku prvního kouření 14 let nebo méně. Začátek
kouření s denní frekvencí se pak nejčastěji vyskytoval ve věku 16 let či později. Nejčastěji
zneužívanou látkou ze skupiny ilegálních drog bylo konopí, jehož alespoň jedno užití v
životě (tedy do 16 let věku respondenta) uvedlo 68 % dotázaných. V pořadí druhou
nejčastěji užitou ilegální drogou byl matamfetamin (pervitin), alespoň jednu zkušenost s
jeho užitím v životě uvedlo celkem 60 % respondentů. Co se týče vnímání rozsahu užívání

nelegálních návykových látek mezi přáteli a sourozenci respondentů, jako nejméně
rozšířené bylo podle respondentů mezi jejich přáteli užívání extáze a čichání těkavých
látek, naopak, v době, kdy jim bylo 16 let již naprostá většina jejich přátel pila alkohol a
kouřila cigarety. Nejvyšší podíl respondentů (68 %) označilo rodinu, ve které vyrůstali za
ekonomicky průměrnou, 15 % respondentů označilo vlastní rodinu za spíše chudší a 12 %
pak za spíše bohatou ve srovnání s ekonomickou situací ostatních rodin.

Závěr: Dá se říci, že počátky užívání legálních drog (cigaret a alkoholu) generace
současných problémových uživatelů, se nijak výrazně neliší od počátků užívání těchto
drog u populace 16letých, zúčastněných ve studii ESPAD. Celoživotní prevalence užívání
těchto drog u vybraného vzorku problémových uživatelů v době adolescence v podstatě
kopíruje výsledky původní studie ESPAD bez výraznějších odchylek. Nejvýraznější rozdíly
mezi oběma šetřeními byly zaznamenány v rámci sledování celoživotní prevalence užití či
užívání pervitinu a těkavých látek, kdy skupina dotazovaných PUD uvedla v pořadí jako
druhou nejčastěji zneužívanou ilegální látku (hned po konopí) pervitin. U této skupiny
dotazovaných byla rovněž zaznamenána poměrně vysoká celoživotní prevalence užití
těkavých látek v 16 letech věku a to celých 42 %. Jistě by stálo za to, podobně zaměřené
šetření v budoucnu rozšířit jednak o otázky, zkoumající více do hloubky ty osobnostní rysy
respondenta, které lze z hlediska možného přechodu k budoucímu užívání návykových
látek považovat za více rizikové (zvýšená vulnerabilita, sklony k intenzivnějšímu
vyhledávání nových/nevšedních zážitků apod.), jednak o otázky podrobněji mapující
rodinné zázemí či prostředí respondenta z hlediska možného posouzení jeho funkčnosti či
stability.
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Abstract

Starting point: The use or overuse of cannabis is still considered among the
general public to be highly risky mainly for the reason that (apparently) it only precedes
the use or it is a form of an entrance gate to the world of use of so called “hard drugs”,
which are especially stimulants and opiates, injected, therefore again by a very risky way.
Regardless the interaction and impact of a wide range of other socioeconomic, personal
and other factors, which indisputably also have a determined impact on the fact that a
specific person will sometimes in the future tend to (mis-)use addictive substances or not,
in this case the existence of much more frequent, accessible and generally tolerated
drugs such as tobacco and alcohol including the role they might play is often neglected.
This work deals with the investigation of patterns of use of legal and illegal addictive
substances during the adolescence of current problem users, the outcoming data is
compared with the study conclusions of ESPAD and states possible deductions.

Objectives: By means of retrospective investigative method the work should map
out the patterns of the use and prevalence of experiencing the selected legal or illegal
substances by a current problem 16 year-old user and compare them with the
conclusions of the ESPAD study. At the same time it should verify the possibility of using
the modified ESPAD questionnaire retrospectively and consider the results in relation to
the gateway theory. It attempts to give an answer to investigative questions (Is the future
PDU characterized by a higher frequency/intensity of cannabis use at adolescent age in
comparison with the general population of sixteen year-olds? Are we going to notice a
lower age of the first use of addictive substances with the PDU group compared to a
general population of 16 year-olds or not? Which of the observed areas could serve as
predictors of future problem drug use? Could the retrospective method of questioning be
considered as relevant? Why yes, why not?)

Applied methods: A modified version of ESPAD questionnaire has been used to
collect the data, it has always been filled in by the respondent in the presence of a
contact worker. At the beginning each respondent was fully instructed on how to work
with the questionnaire including the basic information that the specific respondent
should answer “as if he was just 16”, i.e. with maximum authenticity possible, regarding
the circumstances and the situation in which he was when he was 16. Afterwards the
collected data were processed and assessed statistically.

Results: 93,9% of the selected sample of respondents, who are now problem drug
users, have tried to smoke at least once in a lifetime (till the age of 16). More than 25% of
the questioned (approximately a quarter) stated they smoked for the first time when they
were 10 or younger. Then more than 79% of the questioned claim they started to smoke
at the age of 14 or less. The beginning of smoking with a daily frequency was the most
common at the age of 16 or more. The most frequent abused drug from the group of
illegal substances was cannabis whose at least one use in a lifetime (meaning till the age

of 16) was stated by 68% of the respondents. The second on the list of abused illegal
drugs was methamphetamine, 60% of the respondents stated to use it at least once in a
lifetime. With reference to the extent of illegal addictive substances use among
respondents' friends and siblings, the least spread was the use of ecstasy and volatile
substance sniffing, on the contrary when these respondents were 16, the majority of their
friends drank alcohol and smoked cigarettes. The most respondents (68%) named their
family in which they grew up as economically average, 15% of respondents claimed their
family to be rather poorer and then 12% to be rather rich in comparison with the
economic situation of other families.

Conclusion: We might say that the beginnings of legal drugs use (cigarettes and

[…]

považovaných jako více rizikové, jakými jsou např. zvýšená vulnerabilita či zvýšené sklony
dané osoby k vyhledávání nových a rizikových situací obecně. Na druhou stranu se
obávám, že právě výše zmiňované oblasti (tedy poodhalování bližších specifik rodinného
prostředí spolu s charakterovými vlastnostmi dotazovaného) by byly v mnohých
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případech pro respondenty příliš citlivými a pro jakákoli vyjádření z jejich strany pouze
těžko akceptovatelnými.

Za asi největší slabinu celého průzkumu lze považovat zjišťování požadovaných dat
pomocí retrospekce neboli, v tomto konkrétním případě, schopnosti dotazované osoby
vrátit se zpět v čase do období její adolescence. Jinými slovy jsme byli nuceni spoléhat se
na „funkční a bezproblémovou“ paměť respondenta v daném čase. S tím souvisí poněkud
problematické retrospektivní hodnocení expozice rizikovému faktoru (v našem případě
užití určitého typu látky v daném čase). Dílčím způsobem lze toto riziko obejít již na
samotném vstupu určitým výběrem/selekcí sledovaného souboru, k čemuž také došlo. S
přihlédnutím k minimalizaci zkreslení dat vlivem nutnosti navrácení se v čase o několik let
nazpět (v některých případech o několik desetiletí) u každého dotazovaného, byly již
předem z potenciálních zájemců o účast v šetření vyloučeny ty osoby z řad PUD, které, na
základě jejich bezprostředního chování a jednání, vykazovaly známky možné duální
diagnózy, případně již takto někdy v minulosti odborně diagnostikovány byly. Podobně
byla účast v šetření odmítnuta všem osobám, vykazujícím známky akutní intoxikace, která
by, podobně jako v případě komorbidit, mohla výrazným způsobem ovlivnit schopnost
dotazovaného adekvátně reagovat na předložené otázky. Alespoň tímto způsobem se tak
částečně podařilo eliminovat ty faktory, které by, alespoň z mého pohledu, mohly mít
významný (negativní) vliv na kvalitu získaných odpovědí.
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8. ZÁVĚR

Primárním cílem práce bylo za pomoci retrospektivního dotazování zmapovat
vzorce užívání legálních i ilegálních návykových látek u vybrané skupiny problémových
uživatelů drog v době, kdy jim bylo 16 let a získaná data porovnat s výsledky poslední
uskutečněné studie ESPAD. Zajímalo nás, zdali PUD bude vykazovat výrazně odlišné
vzorce užívání vybraných návykových látek oproti populaci školní mládeže dotazované v
rámci studie. Dalším úkolem bylo zmapovat ty oblasti v dotazníku, které se svým obsahem
zaměřují na možné prediktory budoucího problémového užívání drog a tyto oblasti
pojmenovat. Na závěr pak odpovědět na otázku, zdali je možné retrospektivní metodu
dotazování považovat za validní či nikoli a toto odůvodnit.

Na základě získaných a zpracovaných dat lze říci, že počátky užívání legálních drog
vzorku generace současných problémových uživatelů se nijak výrazně neliší od počátků
užívání těchto drog populací šestnáctiletých studentů, zúčastněných v šetření ESPAD. Lze
rovněž říci, že budoucí PUD není výrazně charakteristický vyšší frekvencí či intenzitou
užívání konopných drog oproti populaci školní mládeže, nicméně v období adolescence
vykazuje odlišné vzorce užívání vybraných drog, konkrétně metamfetaminu a těkavých
látek, ve smyslu jejich častějšího užívání a posunu věkové hranice prvního užití
zmiňovaných látek směrem dolů. Tyto výsledky lze pokládat asi za nejvýznamnější
vzhledem k tematickému zaměření celé práce.

Jak původní dotazník, tak jeho modifikovaná podoba mapují oblasti, které lze
nazvat rizikovými vzhledem k odhodlání se k prvnímu užití jakékoli návykové látky (legální
i ilegální), dokonce mapují i ty oblasti, které lze považovat za možné prediktory budoucího
užívání více nebezpečných drog. V kontextu některých již výše zmíňovaných názorů
adiktologicky zaměřených odborníků na téma teorie vstupní drogy, lze za takto
směrované vnímat dotazy zkoumající věk prvního užití a frekvenci či intenzitu užívání
legálních návykových látek - cigaret a alkoholu a látek obsažených v konopí.

Domnívám se, že za určitých okolností, které byly již krátce zmíněny v textu
předchozích kapitol (např. nízký výskyt chybějících údajů neboli zanedbatelné procento
nezodpovězených otázek spolu s nízkou mírou inkonzistentních odpovědí), může být
retrospektivní dotazníkové šetření považováno za velmi kvalitní. Otázku validity u tohoto
typu šetření vnímám minimálně stejně tak problematickou, jakou je, v našem případě,
samotná nutnost spoléhat se pouze a jenom na lidskou paměť. Nicméně, pokud bereme v
úvahu dostatečně vysokou reprezentativnost vybrané skupiny respondentů, minimálně
obsahová (logická) validita by mohla být v tomto případě naplněna.

Nebylo by určitě bez zajímavosti podobně zaměřené šetření v budoucnosti rozšířit
nejen co do počtu zúčastněných respondentů (bezpochyby nelze jakkoli zobecňovat na
celou populaci PUD výsledky získané v rámci šetření, jehož se účastnily tři desítky
takovýchto uživatelů), ale i o otázky, tematicky více zkoumající ty osobnostní rysy
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respondenta, které lze z hlediska možného přechodu k budoucímu užívání NL považovat
za více rizikové. To riziko, že by mnohé z těchto otázek zůstaly pravděpodobně bez
odpovědi, by, dle mého názoru, stálo za to podstoupit.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Úvod pro dotazník

Příloha č. 2 Upravená podoba dotazníku ESPAD