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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný souhrn, rozsahem překračující doporučení, což považuji za mínus. 4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je logické, záběr teoretické části vhodný, text je čtivý a přiměřeně aktuální.

Zjevným nedostatkem je ale práce s literaturou – je patrné, že autor vychází zejména ze dvou

základních zdrojů (studie ESPAD a Miovského monografie Konopí a konopné drogy), které

doplňuje několika dalšími většinou českými publikacemi, citací zahraničních titulů je v textu jen

velmi málo, což je v rozporu s obsáhlým seznamem literatury, kde zahraniční zdroje dominují.

11 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Výzkumné otázky i navržené metody odpovídají cíli práce, jsou logické, jasné a v převážné míře

dostatečně popsané. Ale např. nominační technika pro výběr respondentů (Opravdu šlo o

náhodný výběr?) by zasloužila podrobnější popis, stejně jako průběh sběru dat (Kde a za jakých

okolností probíhalo vyplňování dotazníku? S kým respondent dotazník vyplňoval – jednalo se o

autora studie či jiného pracovníka K-centra?). Oceňuji, že se autor explicitně a fundovaně věnuje

validitě a reliabilitě.

12/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Kapitola Výsledky bohužel nekoresponduje s odpověďmi na výzkumné otázky, je velmi stručná a

poskytuje pouze souhrn odpovědí respondentů z dotazníku, což je pouze dílčím cílem

představené pilotní studie (výzkumná otázka č. 1). Výzkumnými otázkami 2, 3 a 4 se autor zabývá

vlastně až v diskuzi, což je nejen formální chybou, ale je to i na úkor hloubky metodologických

úvah, které by měly být jedním z hlavních výstupů pilotního ověření originální metodiky, kterou

autor uvádí do praxe. Jen na okraj poznamenávám, že je také škoda, že autor nevyužil možnosti

grafické prezentace výsledků – tabulky a grafy jsou velmi vhodným způsobem, jak srovnat

výsledky dvou obdobných prevalenčních studií.

18 / max. 30

2

Etické aspekty práce Vzhledem k respondentům vše dobře popsáno a dokumentováno přílohou, ale není popsán vztah

tazatele a autora.
7 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Originální metodika uvedená do praxe, inovativní a potenciálně přínosná, úplná práce

v přiměřeném rozsahu. Z hlediska češtiny a čtivosti bez problémů, z širšího formálního hlediska

nedostatečná práce s literaturou a obsahové prolnutí kapitol Výsledky a Diskuze.
10 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce vychází z originální myšlenky a je velmi ambiciózní. Bohužel text v teoretické části vykazuje

nedostatky v práci s literaturou, ačkoliv je aktuální a celkově čtivý. V praktické části je autor spíše

stručný a nedodržuje logiku prezentace výsledků – v kapitole Výsledky odpovídá pouze na jednu ze

čtyř výzkumných otázek, aby na zbylé tři velmi stručně odpověděl až v kapitole Diskuze. Drobné

nedostatky v popisu metod jsou vyvážené propracovanějšími úvahami nad validitou a reliabilitou.

Celkově je ale práce zdařilá a pro obor přínosná.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Popište způsob výběru respondentů (šlo o náhodný výběr?) a popište vztah tazatele (ů) a

autora práce.

2. Vysvětlete, proč jste nezpracovával data podle pohlaví? „Příčinu vidím ve způsobu zpracování

dat, kdy jsem měl možnost získaná data zpracovávat „pouze“ v odlehčené verzi původního

software, který byl použit ke zpracování dat v případě ESPAD reportu.“

Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 14. 1. 2016

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek